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ABSTRAKT

Tato bakalářské práce se zaměřuje na návrh hybridního SMART sendvičového panelu pro

automobilový průmysl. První část se věnuje vysvětlení, co je to sendvičový panel obecně a

kde všude nachází uplatnění. V další části se zaměřuje na materiálové trendy

v automobilovém průmyslu. Poslední kapitola teoretické části se zabývá mikrosenzory, které

jsou využity pro návrh sendvičového panelu. V praktické části je zhotoven 3D model

hybridního SMART sendvičového panelu pro automobilový průmysl a návrh jeho využití a

porovnání ohybových vlastností sendvičového panelu při integraci senzorů do jádra

sendvičového panelu. V závěru bakalářské práce jsou dosažené výsledky porovnány.

Klíčová slova: sendvičový panel, automobilový průmysl, senzory pro sendvičové panely,

pěnové jádro, prepreg

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on design of hybrid SMART sandwich panels for the

automotive industry. The first part is focust on sandwich panels and they applications. The

next part is focused on material trends in the automotive industry. The last chapter of the

theoretical part deals with microsensors which are used for the design of the sandwich panel.

The experimental part deals with 3D model of a hybrid SMART sandwich panel for the

automotive industry and the proposal for its aplications and comparison of they properties

of the sandwich panels by the integration of sensors into the core of the sandwich panel. At

conclusion of the bachelor thesis the results are compared.

Keywords: sandwich panel, automotive industry, sensors for sandwich panels, foam core,

prepreg
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ÚVOD

Sendvičové struktury a sendvičové panely se v praxi s oblibou čím dál více používají pro

své schopnosti docílit předepsané odolnosti a pevnosti za značné úspory hmotnosti. Hojně

se využívají například v letadlech, kde hmotnost hraje zásadní roli. Tahle bakalářská práce

se však zaměřuje na využití sendvičových struktur a panelů v automobilovém průmyslu.

V automobilovém průmyslu jsou sendvičové panely v dnešní době hojně využívány pro

stropy, podlahové panely nebo stěny moderních nákladních automobilů. Emisní kritéria se

však stále více zpřísňují a výrobci hledají všemožné cesty, jak emise snížit. Zásadním

faktorem je úspora hmotnosti vozidla. Situace dnešní doby přímo vybízí k větší integraci

sendvičových panelů do konstrukcí vozidel. Výhodou může být kromě úspory hmotnosti

také zlepšení izolačních či tlumících vlastností.

Předmětem této práce je návrh integrace sendvičového panelu, který bude obsahovat senzory

zapuštěné ve svém jádru. V dnešních automobilech můžeme nalézt nespočet senzorů, které

monitorují chování různých částí. Použitím senzorů zvyšujeme bezpečnost cestování a

můžeme sledovat opotřebení dílů, čímž snížíme náklady na opravy. Panel by tedy měl kromě

svých hmotnostních a dalších mechanických výhod napomáhat pomocí senzorů bezpečnosti

cestování a snížení nákladů na údržbu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENDVIČOVÉ STRUKTURY

1.1 Definice

Sendvičové struktury se povětšinou skládají ze dvou plochých vnějších vrstev a jádra

(mezivrstvy), jak je znázorněno na obr. 1. Vnější ploché části jsou tenké, ale zároveň velmi

pevné, kdežto mezivrstva je méně pevná. Tloušťka mezivrstvy může být různá dle

požadavků na funkčnost požadovaného panelu. [1]

Obrázek 1 Schéma konstrukce sendvičového panelu [2]

Díky relativně jednoduchému přizpůsobení z konstrukčního hlediska a výborným

vlastnostem jsou sendvičové struktury stále více a více vyhledávanějším řešením.

Sendvičové struktury představují dobrou kombinaci vysoké pevnosti a tuhosti za úspory

hmotnosti. Další výraznou výhodou sendvičových struktur jsou nízké výrobní náklady. [1]

1.2 Vlastnosti sendvičových panelů

Z hlediska namáhání nesou čelní plochy rovinná a ohybová zatížení. Jádro se stará o

odolnost proti příčným a střihovým silám. V porovnání s jednoduchou laminátovou

strukturou lze využitím sendvičové struktury výrazně zvýšit pevnost a tuhost v ohybu. [3]

Porovnání vlastností můžeme vidět na přiloženém obr. 2.

Ocelová vnější vrstva

Polymerní jádro

Ocelová vnější vrstva
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Obrázek 2 Porovnání základních vlastností hliníkového sendvičového panelu oproti

homogennímu materiálu [4]

Kromě již zmíněných vlastností mají různé typy sendvičových struktur řadu dalších výhod:

• Odolnost proti rázům

• Odolnost proti šíření trhlin

• Únavová odolnost

• Tepelné izolační vlastnosti

• Akustické izolační vlastnosti

• Tlumící vlastnosti

• Odolnost proti ohni

Řada vlastností je ovlivněna právě díky správně zvolenému materiálu jádra. [5]

1.3 Vnější vrstvy

Vnější vrstvy jsou nejčastěji rovinné, ale není to pravidlem. Z hlediska mechanického

namáhání jsou vnější vrstvy namáhány na tah a na stlačení.

Nejčastější materiály jsou:

• Hliník

• Ocel

• Kompozity

• A jiné [6]
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1.4 Jádra

Jádro je lehký materiál, který slouží jako vyztužující prvek s nízkou hustotou. Může být jak

z různých materiálů, tak různého typu konstrukčního řešení. [5]

Základní typy jader:

• Pěnová (obr. 3)

• Voštinová (obr. 4 a 5)

• Vlnitá (obr. 6) [6]

Obrázek 3 Sendvičový panel s pěnovým jádrem [7]

Obrázek 4 Sendvičový panel s voštinovým jádrem využívaný v dopravě [4]

Obrázek 5 Sendvičový panel s voštinovým jádrem využívaný v konstrukci nábytku [4]
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Obrázek 6 Sendvičový panel s vlnitým jádrem [8]

Když mezi sebou porovnáme pěnová a voštinová jádra dospějeme například k závěru, že

voštinová jádra mají lepší mechanické vlastnosti než pěnové při zachování srovnatelné

hustoty. Ne vždy však můžeme využívat libovolný typ jádra. Sendvičové panely nemusí být

jen a pouze rovinné desky, ale mohou mít složitější tvar s výstupky apod. Výsledný

požadovaný tvar proto přímo ovlivňuje volbu jádra. Například zakřivené sendvičové panely

nemohou využívat voštinové jádro hexagonálního typu, protože by se jádro deformovalo a

nesplňovalo by požadované vlastnosti. Musí se tedy zvolit jiný konstrukční typ voštinového

jádra nebo se musí využít pěnové jádro. [5]

1.4.1 Pěnová jádra

Pěnová jádra jsou nejčastější výplní sendvičových panelů. Nejčastěji jsou vyrobeny

z termoplastů. Typy běžných termoplastických pěn:

• Polyuretan (PUR)

• Polypropylen (PP)

• Polyetheremid (PEI)

• Polykarbonát

• a další...

Pěnová jádra se vyznačují dobrými izolačními vlastnostmi a dobrou odolností proti vlhkosti

a chemikáliím za relativně nízké ceny. Důležitou roli pro využívání pěnových jader hraje

hmotnost. Negativní vlastností je náchylnost k tečení (creep). [9]
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1.4.2 Voštinová jádra

Voštinová jádra si můžeme nejčastěji představit například jako včelí plástve. Tvar

šestiúhelníků je inspirován včelími plástvi pro své vlastnosti v přírodě. Voštiny ale mohou

mít různé tvary dle požadovaných vlastností. Volí se pro aplikace vyžadující vysokou tuhost

za nízké hmotnosti. [10] Nízké hmotnosti je dosaženo díky prázdným dutinám. Voština

funguje na principu úzké stěny, která je kolmá na vnější vrstvy. Voština samotná je často

velice ohebná či stlačitelná. Samotná by nedosahovala potřebných vlastností. V kombinaci

s vnějšími vrstvami však dosahuje vynikajících vlastností, které jsou jmenovány v odstavci

1.2.

Voština může být vyrobena z různých typů kovových i nekovových materiálů a může mít

různé tvary. Firmy zabývající se výrobou voštinových jader nabízí i výrobu specifických

tvarů přímo na míru konkrétní aplikaci.

Příklad typů voštinových jader od firmy Hexcel:

• Šestihranné (hexagonální) jádro – včelí plástve (obr. 7)

• OX-Core – obdélníkový tvar buňky či smrsknuté šestihranné jádro (obr. 8)

• Flex-Core – vlnitý tvar, díky tvaru do sebe stěny zapadají a nevybočují, vhodné pro

tvarování (obr. 9)


[…]


drážky pro senzory na průhybové vlastnosti panelů nemají zásadní vliv, je pravděpodobné,

že umístěním senzorů bychom ohybové vlastnosti dokonce zlepšili. Hmotnost panelů by

však vzrostla o hmotnost senzorů a použitého lepidla.

7.2 Návrhy dalších možností integrace FBG senzorů

Umístit senzory do struktury sendvičového panelu lze i na jiná místa než do pěnového jádra.

Jelikož vnější vrstvy jsem navrhl z epoxidového prepregu, je možnost senzory umístit přímo

do vnější vrstvy jako můžeme vidět na obr. 56. Účinnost a testování téhle varianty můžeme

pozorovat v práci [40], která se na tuhle možnost umístění zaměřuje. Testování sice

neproběhlo přímo v sendvičové struktuře, ale pouze ve vrstvě prepregu. Můžeme však

očekávat obdobné chování i při využití v sendvičové struktuře.

Obrázek 56 Rozložení vrstvených prepregů a zabudovaných senzorů [40]
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V práci [42] můžeme vidět testování umístění senzorů i do panelů s voštinovým jádrem, a

to konkrétně pod vnější vrstvu (obr 57 a 58). Jelikož mezi jádrem a vnější vrstvou není tolik

prostoru, bylo potřeba vyrobit drážky do jádra pomocí řezačky drátu. [41]

Obrázek 57 Drážka pro senzor v sendvičové struktuře s voštinovým jádrem [41]

Obrázek 58 Náhled umístění senzoru v sendvičové struktuře s voštinovým jádrem [41]

Dalšími možnostmi integrace senzorů by mohly být kombinace umístění v různých

hladinách nebo v různých směrech. Jelikož jsou však senzory typu FBG velice tenké, je

nutné dbát na návrh výrobního procesu sendvičové struktury tak, aby se senzory neponičily.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout součást pomocí hybridního SMART sendvičového

panelu do konstrukce automobilu. Navrhl jsem sendvičový panel do úložného prostoru

užitkového vozu Transporter. Součástí návrhu byl i vhodný výběr materiálů.

Navrhl jsem celkem tři sendvičové panely se stejnými vnějšími vrstvami o tloušťce 0,4 mm,

ale s rozdílnými polymerními materiály jádra o tloušťce 14 mm. Jednalo se o pěny na bázi

PET, PVC a PEI. Testované vzorky se rozměrově nelišily. Z výsledků zkoušky tříbodovým

ohybem je dle očekávání zcela zřejmé, že sendvičové struktury vykazují značnou hmotnostní

úsporu oproti ocelovému plechu tloušťky 2 mm, který jsem zvolil jako zástupce materiálu,

z něhož je tvořena karoserie. Navržený panel by však měl kromě hmotnostní úspory

napomáhat ke zlepšení bezpečnosti vozidla. Pro takový účel jsem navrhl integrovat do

struktury senzory tak, aby mohly měřit mechanické zatížení panelu. Následně by software

měl za úkol shromáždit data z jednotlivých senzorů a vyhodnotit, zda je úložný prostor

rovnoměrně zatížený či nikoliv. Předešlo by se tak negativním vlivům nerovnoměrně

zatíženého vozidla.

V další části jsem testoval vliv umístění senzorů do pěnového jádra sendvičového panelu.

Porovnával jsem rozdíl mezi původním sendvičovým panelem bez senzorů a mezi

sendvičovými panely s drážkami pro umístění senzorů ve třech různých hladinách.

Z výsledků je patrné, že při tloušťce jádra 14 mm nemají drážky zásadnější vliv na pevnostní,

respektive ohybové vlastnosti. Při zmenšování tloušťky pěnového jádra by drážky měly

zásadnější vliv. V našem případě by však sendvičové panely s menší tloušťkou

nedosahovaly lepších ohybových vlastností než ocelový plech tloušťky 2 mm. V praktické

části jsem také zmínil doporučení výrobního procesu a další možnosti integrace senzorů.

Automobilový průmysl už v některých případech sendvičové struktury využívá a mnou

navržená aplikace by mohla pomoci zlepšit bezpečnost přepravy. Majitelům vozidel by tak

mohla ušetřit náklady na opravy způsobené nerovnoměrným opotřebováním dílů kvůli

nerovnoměrnému zatížení určitých částí nákladového prostoru automobilu. Možným

omezením pro větší integraci sendvičových struktur do konstrukce automobilů mohou být

větší náklady pro výrobu těchto součástí oproti zajetým technologiím. Ale s rostoucími

požadavky na snížení emisí u automobilů budou možná v budoucnu sendvičové struktury

v konstrukci automobilů zastoupeny ve větším měřítku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Apod. A podobně

ABS senzor Brzdový senzor

CNC Číslicové řízení pomocí počítače (Computer Numerical Control)

Hz Frekvence

GPa Gigapascal

g/cm3 Gram na centimetr krychlový

Kg Kilogram

MPa Megapascal

FRF Metody frekvenční odezvové funkce (Frequency Response Function)

m Metr

mm Milimetr

N Newton

Nm Nanometr

Obr. Obrázek

OTDR Optické senzory měřící zpětný rozptyl v časové oblasti (Optical Time

Domain Reflectometer)

FBG Optické vláknové mřížky (Fiber Bragg Grating)

PEI Polyetheremid

PET Polyethylen

PP Polypropylen

PUR Polyuretan

PVC Polyvinylchlorid

SMART princip S – specifikovaný cíl (Specific), M – měřitelnost cíle (Measurable),

A – reálná dosažitelnost cíle (Achievable/Acceptable), R – cíl by měl

být splnitelný z dostupných zdrojů (Realistic/Relevant), T – přesný

časový plán (Time Specific/Trackable)
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Souč. Součinitel

°C Stupně Celsia

3D Třírozměrný
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