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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Student se ve své práci zabýval problematikou zabudování senzorů (detekujících např. zatížení
sendvičové struktury) do sendvičového panelu podlahy transportního prostoru užitkového
automobilu W Transporter T5. K práci mám jen drobné připomínky, např. rešeršní část je zpracována
velmi kvalitně s použitím celé řady zdrojů, i když některé oblasti mohly být popsány podrobněji. Po
formální stránce je práce na dobré úrovni.
Praktická část práce byla realizována vytvořením FEM modelů sendvičových struktur zatížených na
ohyb. Byly porovnány varianty bez drážek a s drážkami pro umístnění senzorů. Také byla nalezena
nejvhodnější varianta pro umístnění senzorů.
Student splnil všechny body zadání a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Práci proto
doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

- Jaké elastické konstanty jste zadával do FEM modelu?
- Jak jste ve FEM modelu definoval spojení nosného potahu s pěnovým jádrem?
- Proč nevychází největší namáhání (napětí) v místě největšího průhybu?
- Co je to napětí Von Misess, lze je použít u anizotropního prvku?

Ve Zlíně dne 05. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce